Theo thông tin từ các chuyên gia y tế Mỹ và gia đình, Nguyễn Bá Thanh được điều trị hóa chất 3 đợt để tiến tới ghép tủy.

Ngày 9/1/2015, Thanh được đưa trở về bệnh viện Đà Nẵng theo nguyện vọng cá nhân và gia đình. Ông từ trần tại nhà riêng lúc 13 giờ ngày 13/2/2015 (tức ngày 25 tháng Chạp năm Giáp Ngọ).

(Trích từ: <http://www.vtc.vn/tieu-su-va-cuoc-doi-ong-nguyen-ba-thanh-d194646.html>)

Trên thực chất, Nguyễn Bá Thanh lúc còn trẻ tham gia các công tác đoàn ở địa phương để lấy điểm “hồng” với đảng CSVN. Thanh thực chất học đại học nông nghiệp Hà Nội là học hệ tại chức.